韶关市自然资源局文件
韶自然资字〔2024〕252 号

韶关市自然资源局关于依法做好全市中小学、
养老服务设施和宗教活动场所等三类用地

不动产确权登记工作的通知

各县（市、区）人民政府，市直有关单位：

为深入贯彻省委“1310”具体部署，推进“百县千镇万村高

质量发展工程”，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和

国土地管理法》《不动产登记暂行条例》和《确定土地所有权和

土地使用权的若干规定》等法律法规规章，按照《广东省自然资

源厅关于全力做好中小学校等四类用地不动产登记相关工作的

通知》（粤自然资函〔2023〕2191 号）要求，扎实推进全市历史

- 2 -

上已建成的中小学校（含已撤并的农村小学，下同）、养老服务

设施和宗教活动场所等三类用地不动产确权登记工作，经市人民

政府同意，现就有关事项通知如下：

一、分类推进各地历史上已建成的中小学校土地所有权和使

用权及其地上房屋所有权确权登记工作

（一）历史上已建成的中小学校土地所有权和使用权确权登

记问题。

1.各地自然资源主管部门应根据“房地一体”农村不动产确

权登记工作和全国土地调查工作及年度土地利用现状变更调查

等成果资料，结合集体土地所有权不动产登记实际情况，实事求

是审查各地中小学校用地权属来源材料。经核实确认土地所有权

存在权利主体和权利范围与实际不一致等历史遗留问题的，应按

照《自然资源部办公厅关于持续深化集体土地所有权登记成果更

新应用的通知》(自然资办〔2024〕3 号)要求，妥善有序处理土

地所有权相关问题，全面核实确认土地所有权权利主体和范围边

界，做到化解一宗，登记一宗。

2.位于城镇开发边界范围内的中小学校占用土地，按照《中

华人民共和国土地管理法》第四十五条、第五十四条，以及《确

定土地所有权和使用权的若干规定》第五条、第二十六条、第二

十七条等规定批准建设征收的，依法确定为国有土地。其土地使

用权可根据中小学校管理隶属关系等具体情形确定给乡（镇）政

府或县（市、区）政府教育行政主管部门，土地使用权性质为划

拨。

- 3 -

3.全民所有制单位、城市集体所有制单位于 1987 年《中华

人民共和国土地管理法》施行前通过购买原集体所有的房屋（建

筑物）、接受农民集体馈赠、签订过土地转移等协议，或经县级

以上政府批准使用原农民集体所有土地等方式建设的中小学校，

除原有协议约定为集体所有外，相关中小学校占用土地原则上依

法确定为国有土地。其土地使用权可根据中小学校管理隶属关系

等具体情形确定给乡（镇）政府或县（市、区）政府教育行政主

管部门，土地使用权性质为划拨。

4.属 1987 年《中华人民共和国土地管理法》施行后占用土

地建设的，各县（市、区）政府及自然资源主管部门应按照建设

时土地管理规定完善相关土地征收、农转用审批手续。确定为国

有建设用地使用权的，应先完善供地审批手续，再持审批文件申

请登记；确定为集体建设用地使用权，且所占宗地经确认四至范

围清晰、面积准确的，可参照“房地一体”农村不动产登记工作

相关政策和程序要求，经所在村集体经济组织或村民委员会同

意，并公告 30 天无异议，经乡（镇、街道）政府（办事处）审

核，报县级以上政府批准，予以确权登记。须完善相关农转用审

批手续的，由各县（市、区）政府及自然资源主管部门按照规定

与“房地一体”农村宅基地建设用地使用权项目一并依法申请完

善。

5.历史上已签订协议明确由集体经济组织提供土地，乡（镇）

级以上政府及部门出资建设校舍等房屋（建筑物）的中小学校，

各地依法在尊重历史、遵守协议约定基础上，对该类土地原则上

- 4 -

确定为集体所有，土地所有权人和使用权人原则上为村委会或村

小组等组织。

（二）历史上已建成的中小学校地上房屋所有权确权登记问

题。

1.使用集体所有土地建设的中小学校，校舍等房屋（建筑物）

经依法报批报建和竣工验收的，按照房屋（建筑物）所有权首次

登记要求办理登记，其所有权可依据相关行政审批文件，并根据

中小学校管理隶属关系等具体情形确定给乡（镇）政府或县（市、

区）级政府教育行政主管部门。校舍等房屋（建筑物）未经依法

报批报建和竣工验收的，可先申请办理校舍等房屋（建筑物）占

用土地的土地使用权确权登记，并在土地使用权不动产登记簿和

土地使用权不动产权证的附记栏中注记校舍等房屋（建筑物）情

况。其中权籍报告和宗地图应明确相关房屋（建筑物）位置、形

状、用途和面积等内容，可不出具分层分户图。

2.使用集体所有土地建设，土地使用权属于集体经济组织，

房屋（建筑物）所有权不属于集体经济组织的中小学校不动产，

相关权利人可通过完善土地征收手续或签订房屋（建筑物）买卖

合同等方式实现“房地权利人一致”并确权登记；土地使用权人

和房屋（建筑物）所有权人经协商，一致同意共有产权并签订协

议的，可根据土地使用权人和房屋（建筑物）所有权人签订的协

议文件等资料，共同申请将不动产权证权利人登记为共有权人，

并在不动产登记簿和不动产权证的附记栏中注记土地使用权和

- 5 -

房屋（建筑物）所有权实际权属人等情况，妥善解决此类历史遗

留问题。

3.因历史原因未取得规划报建和竣工验收批准文件等不动

产登记必要材料的校舍等房屋（建筑物），各地自然资源主管部

门可专门请示报告县（市、区）政府，积极争取县（市、区）政

府及住房建设和教育主管部门支持同意，分工合作采取措施完善

相关资料后再申请办理确权登记。

二、扎实做好养老服务设施土地使用权及其地上房屋所有权

确权登记工作

（一）未经相关部门依法批准设立的养老服务机构，其兴建

的养老服务设施占用的土地，各地不得违法为其开展确权登记工

作。

（二）对已建成的养老服务设施占用土地，因历史遗留问题

未办理土地使用权确权登记的，除相关部门已明确批准为村、镇

集体经济组织利用集体所有土地兴办兴建的养老服务设施外，各

地原则上应依法依申请将养老服务设施占用土地确定为国有土

地。房屋（建筑物）未经依法报批报建和竣工验收的，可先申请

办理房屋（建筑物）占用土地的土地使用权确权登记，并在土地

使用权不动产登记簿和土地使用权不动产权证的附记栏中注记

房屋（建筑物）情况。其中权籍报告和宗地图应明确相关房屋（建

筑物）位置、形状、用途和面积等内容，可不出具分层分户图。

（三）对已建成的养老服务设施房屋（建筑物）因历史原因

未办理房屋所有权登记的，应分类处理：

- 6 -

1.历史上曾取得过“房契”和“地契”等房屋（建筑物）所

有权历史资料，房屋（建筑物）迄今仍继续使用且未拆建、改建

或扩建的，属地不动产登记机构可依据房屋（建筑物）所有权原

确权资料，开展权籍调查，确认房屋（建筑物）所有权四至清楚、

面积准确、无权属纠纷的，在不动产登记机构门户网站以及不动

产所在地等指定场所进行权籍调查公告，公告期不少于 15 个工

作日，公告期满无异议或者异议不成立的，符合我国现行法律规

定的“房契”和“地契”等房屋（建筑物）所有权历史资料可作

为房屋（建筑物）所有权权属来源佐证材料，申请办理房屋（建

筑物）所有权不动产登记。但属地住房建设等主管部门已明确必

须拆除的危险房屋（建筑物），不应受理办理。

2.因历史原因新建、改建和扩建等，未取得规划报建和竣工

验收批准文件等不动产登记必要材料的房屋（建筑物），各地自

然资源主管部门可专门请示报告县（市、区）政府，积极争取县

（市、区）政府及住房建设和民政主管部门支持同意，分工合作

采取措施完善相关资料后再申请办理确权登记。

三、扎实做好宗教活动场所土地使用权及其地上房屋所有权

确权登记工作

（一）未经相关部门依法批准设立的宗教组织机构，其兴建

的宗教活动场所占用的土地，各地不得违法为其开展确权登记工

作。

（二）对已建成的宗教活动场所占用土地，因历史遗留问题

未办理土地使用权确权登记的，各地原则上应依法依申请将宗教

- 7 -

活动场所占用土地确定为国有土地。房屋（建筑物）未经依法报

批报建和竣工验收的，可先申请办理房屋（建筑物）占用土地的

土地使用权确权登记，并在土地使用权不动产登记簿和土地使用

权不动产权证的附记栏中注记房屋（建筑物）情况。其中权籍报

告和宗地图应明确相关房屋（建筑物）位置、形状、用途和面积

等内容，可不出具分层分户图。

1.对新中国建立前历史上一直沿用，宗地四至范围清晰、面

积准确，并按照国家和省有关宗教政策可继续使用的宗教活动场

所占用土地，各地可依法依申请确定国有土地使用权，土地使用

权性质为划拨。

2.对历史上曾存在，新中国建立后在损毁荒废旧址上恢复重

建，或新中国成立后新建的宗教活动场所占地，应按规定完善供

地审批手续，明确用地范围和用途及性质等内容。属 1999 年 1

月 1 日后占用土地建设，且符合国土空间规划要求的，各县（市、

区）政府及自然资源主管部门应按规定完善农转用和征收审批手

续，再按程序办理供地审批手续，明确用地范围和用途等内容。

完善用地审批后，申请人可持相关用地批准文件等资料申请办理

土地使用权首次登记。

（三）对已建成的宗教活动场所房屋（建筑物）因历史原因

未办理房屋所有权登记的，应分类处理：

1.历史上曾取得过“房契”和“地契”等房屋（建筑物）所

有权历史资料，房屋（建筑物）迄今仍继续使用且未拆建、改建

或扩建的，按照第二点第（三）项第 1 条，前款相应规定执行。

- 8 -

2.因历史原因新建、改建和扩建等，未取得规划报建和竣工

验收批准文件等不动产登记必要材料的房屋（建筑物），各地自

然资源主管部门可专门请示报告县（市、区）政府，积极争取县

（市、区）政府及住房建设和民族宗教主管部门支持同意，分工

合作采取措施完善相关资料后再申请办理确权登记。

四、积极主动、实事求是推进各项工作

（一）严格遵守“尊重历史、实事求是”原则。

各地要在党委、政府统一部署领导下，各部门分工合作，遵

照“尊重历史、正视现实、依法依规、分类处理”工作原则，实

事求是开展中小学校、养老服务设施和宗教活动场所等三类用地

不动产确权登记工作。

（二）主动担当作为，强化部门协作，持续推进各项工作。

各地自然资源主管部门要主动担当、主动服务、主动汇报，

用好用足国家和省现有的政策，争取属地政府及相关部门支持，

强化部门协调，建立完善消防安全风险评估会商等工作机制，积

极配合教育、民政和宗教事务等主管部门开展摸查工作，切实摸

清底数，掌握实情，并采取针对性措施逐一妥善处理有关不动产

登记历史遗留问题，为办理不动产登记创造条件。确实因政策法

规限制等原因暂不能马上办理不动产确权登记的，各地不动产登

记机构应予以登记造册并报告属地政府，积极会同相关部门按

“一事一议”方式研究制定妥善处理方案，经政府批准同意后尽

早妥善解决。但依法应补办完善相关审批手续的，必须按规定完

善审批，严禁通过不动产登记发证方式使违法问题合法化。

- 9 -

（三）加强宣传，争取各方支持，营造良好工作氛围。

各地自然资源、教育、民政和宗教事务等主管部门要加强对

开展中小学校、养老服务设施和宗教活动场所等三类用地不动产

确权登记工作的宣传，将政策措施的重要意义和工作程序等宣贯

到位，争取属地村民和集体经济组织充分理解，并积极参与到宗

地勘界和边界纠纷调处等工作中来，为确权登记工作营造良好氛

围。

五、此前有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。本通

知自印发之日起施行，有效期 5 年。施行过程中法律法规规章有

新规定的，从其规定。

韶关市自然资源局

2024 年 6 月 28 日

抄送：各县（市、区）自然资源局，市自然资源局各科（室），市不动

产登记中心。

	hongtou
	wenjianbianhao
	qianfaren
	biaoti

		2024-06-28T11:57:13+0800
	signature info(version:5.56.18)